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ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ  - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
 

Τετάρτη, 9 Σεπτεµβρίου 2020 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό: 
-Εργασίας και Κοινωνικών υποθέσεων, κ.Ι.Βρούτση 

 
Θέµα : Δυσλειτουργία και µεθοδεύσεις µε ευθύνη της Διοίκησης στο 
Υποκατάστηµα ΕΦΚΑ Βόλου. 

 
Κύριε Υπουργέ, 
 

Σοβαρά ερωτηµατικά προκύπτουν σχετικά µε τις ενέργειες της 
Διοίκησης του ΕΦΚΑ σε ότι αφορά τη λειτουργία του υποκαταστήµατος  ΕΦΚΑ 
Βόλου.  

Όπως είναι γνωστό, το 2017 αποκαλύφθηκε κατάχρηση ύψους περίπου 
500.000 ευρώ από τον Ειδικό Λογαριασµό Ξενοδοχοϋπαλλήλων Βόλου και ήδη 
ο υπεύθυνος υπάλληλος έχει απολυθεί. 

Ωστόσο, πέραν του ανωτέρω απολυθέντος πλέον υπαλλήλου, δύο 
ακόµη υπάλληλοι του υποκαταστήµατος ΕΦΚΑ Βόλου, τελούσες η µεν πρώτη 
χρέη αναπληρώτριας Διευθύντριας  την περίοδο 10/2014 έως 08/2015, 
διευκόλυνε τον ανωτέρω απολυθέντα υπάλληλο µε τις ενέργειές της στην 
υπεξαίρεση του ανωτέρω ποσού τοποθετώντας τον µε απόφασή της κεντρικό 
ταµία του Υποκαταστήµατος, υπογράφοντας παράλληλα και παράνοµα 
εντάλµατα πληρωµής, τα οποία ο ίδιος είχε εκδώσει και η δεύτερη ως 
Προϊσταµένη Οικονοµικού δεν άσκησε τον απαιτούµενο κατασταλτικό έλεγχο 
τον οποίο όφειλε εκ των αρµοδιοτήτων της προκειµένου να αποτρέψει τις 
ανωτέρω παράνοµες ενέργειες οι οποίες ζηµίωσαν το ΙΚΑ-ΕΤΑΜ µε το 
ανωτέρω ποσό, τιµωρήθηκαν από το Α΄ Πρωτοβάθµιο Πειθαρχικό Συµβούλιο 
Υπαλλήλων ΕΦΚΑ (5η και 6η /Συν. 2η/3-10-2019)µε την ποινή της προσωρινής 
παύσης για επτά (7) µήνες µε πλήρη στέρηση των αποδοχών για τα πειθαρχικά 
παραπτώµατα των άρθρων 106,107 παρ. 1 εδ. (β), (κη) του ν.3528/2007, 
όπως ισχύει («αµέλεια ή ατελής εκπλήρωση του υπηρεσιακού καθήκοντος»).   

     Επιπροσθέτως, στην δεύτερη εκ των ανωτέρω, σε πρότερο χρονικό 
σηµείο (1-11-2018) ο Διοικητής του ΕΦΚΑ είχε επιβάλλει την ποινή της 
έγγραφης επίπληξης (αρ. πρωτ. Φ00/24007/39/1-11-2018) για πληµµελή 
άσκηση καθηκόντων σε άλλη υπόθεση υπεξαίρεσης χρηµατικού ποσού από 
τον υπόλογο διαχειριστή των ταχυδροµικών τελών του Υποκαταστήµατος, 
ποινή την οποία επικύρωσε το Διοικητικό Εφετείο Αθηνών, απορρίπτοντας 
σχετική προσφυγή της υπαλλήλου. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Ωστόσο, παρά τις ανωτέρω αποφάσεις συνεχίζουν να τελούν τα 
καθήκοντά τους ως Προϊσταµένη του Τµήµατος Μητρώου η πρώτη, ενώ η 
δεύτερη παραµένει στη θέση της Προϊσταµένης Οικονοµικού. Παράλληλα,  
σύµφωνα µε την από 30/6/2020 απάντηση της Διοίκησης του ΕΦΚΑ (σε 
απάντηση σχετικού εγγράφου του υποκαταστήµατος ΕΦΚΑ Βόλου) 
αναβαθµίζονται οριζόµενες και οι δύο υπάλληλοι ως αναπληρώτριες 
Διευθύντριες του Υποκαταστήµατος µε σειρά αρχαιότητας. Δεδοµένου ότι το 
Υποκατάστηµα Βόλου δεν έχει Διευθυντή, διότι ο µέχρι πρότινος Διευθυντής 
του µετατέθηκε στο Υποκατάστηµα ΕΦΚΑ Λάρισας, χρέη αναπληρώτριας 
Διευθύντριας ασκεί η πρώτη ενώ σε ενδεχόµενη απουσία της η δεύτερη.  

Ας σηµειωθεί, µάλιστα, ότι στο ίδιο ερώτηµα περί αναπλήρωσης 
Προϊσταµένου Διεύθυνσης του υποκαταστήµατος ΕΦΚΑ Βόλου , το Νοέµβριο 
του 2019 (δηλαδή, µόλις 7 µήνες νωρίτερα), η Διοίκηση του ΕΦΚΑ είχε 
αποκλείσει τις δύο ανωτέρω τιµωρηθείσες υπαλλήλους και είχε υποδείξει 
τρεις άλλους υπαλλήλους του υποκαταστήµατος!!! 

Πλέον των ανωτέρω, σηµειώνουµε ότι το Νοέµβριο του 2019, µετά από 
καταγγελία των δικαστικών επιµελητών Βόλου, περί επιλεκτικής ανάθεσης 
υποθέσεων σε 4-5 συγκεκριµένους δικαστικούς επιµελητές και περί 
επιλεκτικής ανάθεσης εντολών για διενέργεια κατασχέσεων µεγάλων ποσών 
σε έναν δικαστικό επιµελητή (!),εστάλη στο Βόλο κλιµάκιο ελεγκτών-
επιθεωρητών του ΕΦΚΑ, προκειµένου να ερευνήσει τις καταγγελίες αυτές 

Επειδή τα ανωτέρω προκαλούν το δηµόσιο αίσθηµα της κοινωνίας της 
Μαγνησίας (και όχι µόνο αυτής), 

Επειδή οι αντιφατικές απαντήσεις της Διοίκησης του ΕΦΚΑ ως προς τους 
αρµόδιους αναπληρωτές Προϊσταµένου Διεύθυνσης, πέραν του ότι 
καταδεικνύουν σε ακόµη µια περίπτωση το Βατερλώ του δήθεν επιτελικού 
κράτους της Κυβέρνησης της Ν.Δ., προκαλούν σοβαρά ερωτηµατικά και 
υποψίες γύρω από τις πραγµατικές προθέσεις της Διοίκησης του ΕΦΚΑ, 

Επειδή και η Εθνική Αρχή Διαφάνειας  (έγγραφο ΑΒΚ133/19Λ/ΕΜΠ 
1093/3-3-2020), έχει γίνει δέκτης σχετικής καταγγελίας και έχει ζητήσει , στο 
πλαίσιο διερεύνησής της, ενηµέρωση και κατάθεση εγγράφων σχετικών µε 
την υπόθεση,   

  

Ερωτάσθε κε Υπουργέ: 
- Είναι σύµφωνο µε τις αρχές της χρηστής Διοίκησης και της 

επαγγελόµενης από την Κυβέρνησή σας «αριστείας», υπάλληλοι που 
τους έχει επιβληθεί ποινή προσωρινής παύσης µε πλήρη στέρηση 
αποδοχών, όχι µόνο να συνεχίζουν να τελούν καθήκοντά Προϊσταµένου 
αλλά και να τους αναβαθµίζετε ; 

- Έχει εκδοθεί πόρισµα από τους ελεγκτές –επιθεωρητές ΕΦΚΑ, που 
διερεύνησαν την υπόθεση της καταγγελίας των δικαστικών επιµελητών 
περί επιλεκτικής ανάθεσης υποθέσεων του ΙΚΑ και του ΚΕΑΟ Βόλου; Αν 



 3 

ναι, έχει δοθεί στην Εθνική Αρχή Διαφάνειας, όπως αυτή έχει ζητήσει 
γραπτώς; Αν όχι, γιατί 10 µήνες µετά τον έλεγχο, καθυστερεί;   

- Σχετικά µε την καταγγελία, σύµφωνα µε την οποία ενώ καταστράφηκε 
σκληρός δίσκος υπολογιστή που χειριζόταν προϊσταµένη της υπηρεσίας 
του Υποκαταστήµατος Βόλου, δεν έγινε καµία ενέργεια διερεύνησης 
των συνθηκών της καταστροφής του και ανάκτησης των δεδοµένων 
του, έχει ενηµερωθεί η Εθνική Αρχή Διαφάνειας όπως η ίδια έχει 
ζητήσει µε το ΑΒΚ133/19Λ/ΕΜΠ1091/3-3-2020 έγγραφό της προς το 
ΚΕΑΟ Βόλου; 

- Κατά των αποφάσεων του Α΄ Πρωτοβάθµιου Πειθαρχικού Συµβουλίου  
Υπαλλήλων ΕΦΚΑ (5η και 6η /Συν. 2η/3-10-2019), µε τις οποίες 
επιβλήθηκε στις δύο υπαλλήλους του υποκαταστήµατος ΕΦΚΑ Βόλου µε 
την ποινή της προσωρινής παύσης για επτά (7) µήνες µε πλήρη στέρηση 
των αποδοχών, η Διοίκηση του ΕΦΚΑ έχει ασκήσει ένσταση. Η ένσταση 
αυτή έγινε µε σκοπό από πλευράς της Διοίκησης του ΕΦΚΑ την 
αυστηροποίηση της ήδη επιβληθείσας ποινής; Πότε θα εκδικαστεί από 
το Β’θµιο Πειθαρχικό Συµβούλιο η παραπάνω υπόθεση; Γιατί 
καθυστερεί η εκδίκασή της; 

- Γιατί δεν πληρώνετε άµεσα τη θέση Προϊσταµένου Διεύθυνσης ενός 
τόσο µεγάλου Υποκαταστήµατος (έστω µε ανάθεση σε κάποιον 
υπάλληλο του Υποκαταστήµατος Βόλου που θα αξιολογήσετε ως 
κατάλληλο για τη θέση, αφού τις θεσµικές διαδικασίες επιλογής 
προϊσταµένων τις έχετε παγώσει); 

- Φήµες  κυκλοφορούν ότι θα πληρώσετε τη θέση (για άλλη µια φορά) 
µε υπάλληλο από άλλο υποκατάστηµα άλλης περιοχής, γεγονός που θα 
προκαλέσει την ανάγκη για αναπλήρωση περιστασιακά ή σταθερά και 
σε κάθε περίπτωση, ποιοι θα αναπληρώνουν τον/την νέο/α 
Διευθυντή/ντρια σε περίπτωση απουσίας της/του; 
 

 
 

Οι ερωτώντες βουλευτές 
 
 
 

Βασίλης Κεγκέρογλου 
 
 
 

Γιώργος Μουλκιώτης 
 

 
 
 




